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PODSTAWOWE INFORMACJE FINANSOWE ZA 2021 R. 
 

Zrealizowany budżet biblioteki (od organizatora): 
 

5 028 798,71 zł 
 
 

Łączne środki na zakup zbiorów, w tym książek (niezależnie od źródła finansowania): 
 

ogółem:   135 227,68  zł  w tym na książki:   126 537,80 zł 
 
 
 

PODSTAWOWE INFORMACJE O PLANACH FINANSOWYCH NA 2022 R. 
 

Budżet biblioteki (od organizatora): 
 

4 900 000,00 
 
 

Budżet (od organizatora) na zakup zbiorów, w tym książek: 
 

ogółem:   60 000,00 zł    w tym na książki:  55 000,00 zł 
 

 
 

  



 
CZĘŚĆ OPISOWA 

 
1. Stan i struktura bibliotek publicznych: 
 

a) Proszę wymienić zmiany lokalizacji (pomieszczeń) placówek bibliotecznych, które miały 
miejsce w 2021 r. (porównanie warunków lokalowych, adres nowej siedziby). 

 
W 2021 roku nie nastąpiły zmiany lokalizacji placówek bibliotecznych. 
 

b) Proszę wymienić placówki biblioteczne czynne w soboty (ile sobót w miesiącu? ile godzin 
w ciągu jednej soboty? lokalizacja – np. szkoła, urząd). Czy otwarcie którejś z placówek 
było związane z wymaganiami odnośnie otrzymania dotacji MKiDN na zakup nowości 
wydawniczych? Czy z tego powodu wynikały jakieś problemy?  

 
W 2021 roku od października we wszystkie soboty w miesiącu była czynna Czytelnia Naukowa X przy 

ul. Skoczylasa 9 w godzinach 9.00-15.00 tj. 6 godzin w ciągu jednej soboty. Czytelnia Naukowa jest 

czynna w soboty od wielu lat jednak jej tymczasowe zamknięcie spowodowane było pandemią COVID-19 

(zakazy korzystania ze zbiorów na miejscu, częste zwolnienia lub kwarantanny co powodowało braki 

kadrowe i problemy z odbiorami dni wolnych za soboty). Wymóg otwarcia 1 placówki połączony 

z otrzymaniem dotacji MKiDN na zakup nowości będzie obowiązywał w 2022 roku i mamy nadzieję, 

że wystarczy kontynuacja pracy Czytelni Naukowej X , gdyż wciąż borykamy się z brakami kadrowymi oraz 

obawiamy się wzrostu opłat za energię przy niewystarczającej dotacji. Z naszych obserwacji i statystyk 

wynika, że zmniejszyła się znacząco liczba osób korzystających z Czytelni w soboty. Zachodzące zmiany 

technologiczne i możliwość korzystania z wielu usług nie wychodząc z domu powoduje, że część 

użytkowników wybiera korzystanie z platform zdalnego dostępu a nie  zbiory na nośnikach fizycznych.  

 
2. Biblioteki a ośrodki kultury: 
 
Jak w Państwa ocenie wygląda podział zadań między biblioteką a lokalnym ośrodkiem kultury? Z 
czego on wynika (np.: warunki finansowe i lokalowe, przychylność organizatora)? 
Jak Państwo sądzą, czy Wasze instytucje uzupełniają się czy dublują swoją działalność 
z ośrodkami kultury? Czy w Państwa ocenie dodatkowe zadania realizowane przez bibliotekę są 
adekwatne do jej możliwości organizacyjnych? 
 
 
Biblioteka razem z Domem Kultury stanowi lokalne centrum kultury i obie te instytucje wpływają na rozwój 

życia kulturalnego społeczności lokalnej. 

Cele tych placówek są w pewnym zakresie zbliżone -  pozyskiwanie i przygotowywanie społeczeństwa do 

aktywnego uczestnictwa w kulturze, podnoszenie poziomu edukacji kulturalnej społeczeństwa oraz 

zaangażowanie w życie społeczności lokalnych poprzez odkrywanie i wspieranie ich potrzeb kulturotwórczych. 

Zarówno Biblioteka jak i Dom Kultury starają się: być aktywnym uczestnikiem życia społecznego w danej 

dzielnicy, stwarzać możliwości wielostronnej edukacji kulturalnej, być otwartym na wszystkie grupy społeczne, 

kształcić postawy aktywnego uczestnictwa w kulturze, integrować społeczność lokalną za pomocą działań 

kulturalnych, przeciwdziałać wykluczeniu społecznemu i jego skutkom, przyczyniać się do rozwoju dzielnicy. 



Domy Kultury zazwyczaj mają zdecydowanie większą i nową  przestrzeń lokalową na działania kulturalne, 

które stanowią ich podstawową działalność. 

Dom Kultury „Praga” oferuje mieszkańcom warsztaty i zajęcia  uwzględniającą różne rodzaje zainteresowań: 

plastykę, taniec i ruch, języki, naukę, muzykę, teatr. Oprócz tego zajęcia w Klubie Malucha i Zespoły. Udział 

w zajęciach w większości jest odpłatny.  

Do podstawowych i najważniejszych zadań biblioteki należy gromadzenie, opracowywanie i udostępnianie 

materiałów bibliotecznych służących rozwojowi czytelnictwa oraz zaspokajaniu potrzeb informacyjnych, 

edukacyjnych i samokształceniowych. Te statutowe działania Biblioteki, skupione wokół książek na różnych 

nośnikach i w różnej formie adresowane są do indywidualnych potrzeb mieszkańców.  

Działania edukacyjno-kulturalne organizowane w bibliotece stanowią działalność dodatkową. 

Biblioteki po części pełnią rolę „ośrodków kultury”, wychodząc naprzeciw oczekiwaniom mieszkańców, 

chociaż borykają się z wieloma problemami: zbyt niska dotacja nawet na podstawową działalność jak zakup 

nowości wydawniczych, wdrażanie nowych technologii czy nieprzystosowane, nieatrakcyjne pod względem 

wizualnym i zbyt małe lokale oraz ograniczona ilość pracowników często uniemożliwiają bibliotece 

realizowanie działalności kulturalnej w zakresie odpowiadającym potrzebom instytucji z nami 

współpracującymi.  

W naszych bibliotekach staramy się organizować działania edukacyjno-kulturalne, tematycznie związane 

z książką: spotkania autorskie, opowiadanie baśni, lekcje biblioteczne, warsztaty, teatrzyki dla dzieci lub 

związane z historią Dzielnicy: „Praskie ABC”, „Jeden dzień z życia warszawskiej kamienicy”. 

Biblioteka swoje działania adresuje do grup zorganizowanych z praskich szkół i przedszkoli. 

Bibliotekarze prowadzą zajęcia/konsultacje - dla seniorów umożliwiające im odnajdowanie się w świecie 

cyfryzacji. Wszystkie usługi w bibliotekach, w tym również działania edukacyjno-kulturalne są bezpłatne dla 

uczestników. Biblioteka, aby zaproponować użytkownikom ciekawe zajęcia kulturalne (prowadzone przez 

realizatorów zewnętrznych) musi pozyskać dodatkowe środki finansowe.  

Bibliotece zależy, aby integrować środowisko lokalne wokół biblioteki i aby aktywnie spędzać czas blisko 

domu. 

Biblioteka stara się oferować usługi, których oczekują mieszkańcy, ale głównie buduje swoją tożsamość 

opartą głównie na rozwoju czytelnictwa. Biblioteka nie jest w stanie zgromadzić pod jednym dachem 

wszystkich aktywności i zaspokoić wszystkie potrzeby kulturalne, zwłaszcza w dużych miastach gdzie dostęp 

do kultury jest bardzo szeroki. Biblioteka chce być postrzegana jako miejsce otwarte na nowoczesność, rozwój 

nowych technologii umożliwiających korzystanie z literatury w sposób tradycyjny jak również online. 

Wzbogacenie oferty biblioteki o różne typy dokumentów to kwestia kluczowa rozwoju biblioteki 

i generowania wzrostu liczby użytkowników, ale do tego wszystkiego potrzebne są zwiększone środki 

finansowe. W dobie różnorodnych ofert kulturalnych komercyjnych biblioteka musi nadążać za zmianami 

technologicznymi i dopasowywać je do potrzeb społeczności lokalnej. 



W ostatnich latach biblioteki jak i domy kultury wprowadzają różnorodne oferty kulturalne dla mieszkańców, 

często mocno odbiegające od działań statutowych zwłaszcza yoga w bibliotece. Oferta skierowana do 

mieszkańców wymaga diagnozowania ich potrzeb, ale również współpracy pomiędzy instytucjami.  

Biblioteka na stałe współpracuje z Domem Kultury „Praga” w dziedzinie promocji wydarzeń kulturalnych: 

wywieszamy w placówkach bibliotecznych plakaty i wykładamy ulotki o bieżących wydarzeniach kulturalnych 

organizowanych przez Dom Kultury. 

Ważne zadanie dla bibliotekarzy to uświadamianie organizatorowi różnic pomiędzy biblioteką, a  domem 

kultury w zakresie dodatkowej działalności kulturalnej biblioteki, której zakres zależy od możliwości 

finansowych. W dużych miastach oferta kulturalna dla mieszkańców jest tak bogata, że często brakuje 

ludziom czasu na korzystanie z niej. Dlatego Biblioteka musi wychodzić naprzeciw oczekiwaniom naszych 

lokalnych społeczności i instytucji z którymi współpracujemy przygotowując ofertę edukacyjno-kulturalną 

biblioteki jak najbardziej dopasowaną do ich potrzeb. Ważne jest zachowanie równowagi pomiędzy 

realizowanymi zadaniami i pamiętanie, że dla biblioteki działalność edukacyjno-kulturalna stanowią 

działalność dodatkową, tak aby nie zatarła się w oczach mieszkańców granica pomiędzy Domem Kultury, 

a Biblioteką. 

 
3. Obsługa specjalnych grup użytkowników bibliotek publicznych (osób z niepełnosprawnością, 
seniorów): 
 

Pracownicy Biblioteki  organizują zajęcia, kursy dla seniorów, którzy chcą się dokształcać i dobrze 

funkcjonować w obecnej cyfrowej rzeczywistości organizowali różnego rodzaju zajęcia dla tej grupy 

użytkowników. W ramach wieloletniego programu „Warszawa Przyjazna Seniorom” m.st. Warszawy 

w Wypożyczalni dla Dorosłych i Młodzieży nr 41 oraz w Czytelni Naukowej nr X przy ul. Skoczylasa 9 

funkcjonował „Punkt Cyfrowego Wsparcia Seniora”, gdzie osoby w wieku 60+ mogły korzystać 

z indywidualnych, bezpłatnych porad udzielanych przez pracowników – doradców cyfrowych  a dotyczących 

obsługi komputera, Internetu, telefonu, aparatu, tabletu czy innych urządzeń cyfrowych. W 2021 roku 

udzielono 338 porad.  

 
a) Proszę o podanie rodzaju oraz opisu sprzętu i oprogramowania specjalistycznego, w jakie 

wyposażone są biblioteki;  
 

Biblioteka posiada 5 zestawów komputerowych wyposażonych w specjalistyczne oprogramowanie i sprzęt 

peryferyjny, który w 2021 roku był wykorzystywany przez seniorów i osoby z niepełnosprawnością:   

 CENZOR - Oprogramowanie do zabezpieczenia treści internetowych 

 BBYY FineReader 11 Professional - Oprogramowanie rozpoznające znaki 

 Zoom Text Magreader - Oprogramowanie powiększająco-udźwiękowiające 

 Window-Eyes PL - Oprogramowanie udźwiękowująco-ubrajlawiające 

 SymWord Premium - Mówiący edytor tekstu dla osób wymagających alternatywnej komunikacji 

 Pakiet Logopedyczne Zabawy - Oprogramowanie wspierające rozwój mowy 



 Cognitomniac - Oprogramowanie do wczesnej terapii zaburzeń funkcji poznawczych i percepcyjno 

- motorycznych, wspomagania stymulacji wielozmysłowej i pracy z dzieckiem niepełnosprawnym 

 Symwriter - Oprogramowanie wspierające czytanie i pisanie oraz komunikację alternatywną 

za pomocą symboli bazy 

 Play Attention Professional - System do wspierania terapii zaburzeń uwagi oraz innych deficytów 

funkcji poznawczych 

 Blinkit z oprogramowaniem Mrugomysz - Czujnik mrugnięć pozwalający kontrolować komputer 

 SmartNav AT (PL) - Urządzenie wskazujące reagujące na ruch głowy użytkownika 

 BigTrack Extended - Mysz alternatywna z gniazdami przycisków 

 QiCare - Urządzenie odwracające kartki 

 SmartView Versa - Lupa elektroniczna 

 Integra Mouse Plus - Urządzenie umożliwiające pełną kontrolę nad komputerem przy pomocy  

ruchów ust 

 Claro FaceMouse - System bezdotykowej obsługi komputera (interfejs multimodalny) 

 
 

b) Czy biblioteka współpracowała z organizatorami lub instytucjami wspierającymi osoby 
niepełnosprawne? Jaki był charakter tej współpracy? 
 

Wiedząc jak ważne dla osób niepełnosprawnych jest ich uczestnictwo w życiu społecznym  Biblioteka dla 

Dzieci i Młodzieży nr 50 w 2021 roku współpracowała ze  Specjalnym Ośrodkiem Szkolno-Wychowawczym dla 

Dzieci Słabosłyszących nr 15 im. Ottona Lipkowskiego  w Warszawie przy ul. Twardej 8/12. Dzieci z ośrodka 

brały udział w: 

- Warsztatach edukacyjno-plastycznych „Praskie ABC” 

- Spektaklu teatralnym „Jeden dzień z życia warszawskiej kamienicy” 

W dniach 13 i 20 września 2021r. uczniowie szkoły mieli okazję uczestniczyć w warsztatach edukacyjno-

plastycznych „Praskie ABC” organizowanych przez Bibliotekę Publiczną im. Księdza Jana Twardowskiego 

w Dzielnicy Praga-Północ. Warsztaty zostały przeprowadzone w ramach projektu edukacyjno-kulturalnego 

„Praskie historie wokół nas” dofinansowanego przez Muzeum Historii Polski.  

Dzieci wysłuchały ciekawego opowiadania o znanych wydarzeniach , miejscach i zabytkach związanych 

z historią dzielnicy Praga. Prowadzący zajęcia, pan Sławomir Szczocki, podczas prezentacji multimedialnej 

przedstawił w sposób jasny i przystępny rys historyczny każdego omawianego punktu, a jednocześnie 

odwoływał się do współczesnego wyglądu dzielnicy. Dzieci z uwagą oglądały historyczne i współczesne zdjęcia 

miejsc na Pradze i chętnie odpowiadały na pytania.  

Na zakończenie warsztatów każdy uczestnik miał za zadanie narysować wybrane miejsce spośród wcześniej 

prezentowanych: ZOO, Stadion Narodowy, Most Śląsko-Dąbrowski, Fabrykę Wedla, Muzeum Pragi, Kapelę 

Praską, Szpital Praski i inne. Wybrane karty narysowane przez dzieci były wykorzystane do powstania gry 

memory o Pradze. Wybrano jeden rysunek uczestnika z Ośrodka. Uczestniczyło 27 dzieci. 

W dniu 16 września 2021r. odbył się spektakl teatralny dla dzieci  „Jeden dzień z życia warszawskiej 

kamienicy”. Goszczący w Ośrodku Teatr Wariacja bardzo prosto i przystępnie pokazał historię i codzienność 



mieszkańców przedwojennych warszawskich kamienic na Pradze. Młodzi widzowie żywo reagowali na 

oglądane sceny oraz chętnie brali udział we wspólnych scenkach odgrywanych z aktorami. 

Dzieci zobaczyły jak  wesoło i ciekawie żyło się w dawnej Warszawie. Na scenie pojawiały się barwne postacie, 

dzięki którym można było przenieść się w przeszłość.  

Spektakl teatralny odbył się w ramach realizowanego zadania “Praskie historie wokół nas”, na który 

Biblioteka otrzymała dofinansowanie z Muzeum Historii Polski w Warszawie – Program “Patriotyzm Jutra”. 

Uczestniczyło 50 dzieci. 

 
c) Dostęp do placówek bibliotecznych (informacja o ewentualnych barierach 

architektonicznych). 
 
Bariery architektoniczne utrudniają funkcjonowanie osobom starszym, rodzicom małych dzieci i przede 

wszystkim osobom z niepełnosprawnością. Niestety brak środków finansowych oraz trudności ze zmianą 

lokalizacji praskich placówek uniemożliwiają wyeliminowanie tych barier.  

Część naszych placówek posiada podjazdy, które umożliwiają dostanie się do środka jednak brak jest 

przestrzeni manewrowej między regałami dla osób poruszających się na wózkach inwalidzkich. W Czytelni 

Naukowej X przy ul. Skoczylasa 9 istnieje możliwość dotarcia na wózku tylko na hol oraz do e-pracowni, gdzie 

można skorzystać ze specjalistycznego sprzętu komputerowego. Tylko w tym jednym lokalu jest toaleta 

przystosowana dla osób niepełnosprawnych. Żadna z placówek nie ma oznaczeń opisanych alfabetem 

Braille’a, oznaczeń kontrastowych, druku powiększonego dla osób niewidomych lub słabowidzących. Brak 

możliwości skorzystania z tłumacza języka migowego na miejscu lub online. Brak pętli indukcyjnej. Biblioteka 

dla Dzieci i Młodzieży nr 8 przy ul. Ząbkowskiej 23/25 oraz Biblioteka dla Dorosłych i Młodzieży nr 56 przy ul. 

Inżynierskiej 10 usytuowane są na piętrze gdzie nie ma windy ani platformy umożliwiającej wjazd na piętro 

osobom z niepełnosprawnością ruchową lub rodzicom z małymi dziećmi w wózku. Do każdej placówki można 

wejść z psem asystującym i psem przewodnikiem. Mimo tak wielu barier pracownicy bibliotek aby zapobiec 

wykluczeniu społecznemu - grupy z niepełnosprawnością ruchową i wyrównać ich szanse w dostępie do 

literatury oferują usługę „Książka na telefon”. 

 
4. Pozabudżetowe źródła pozyskiwania środków na działalność bieżącą i inwestycje – wysokość 
środków pozyskanych w 2021 r. i plany na 2022 r.: 
 

a) Proszę opisać udział biblioteki w programach, grantach, sponsoring (wykaz pozyskanych 
środków: źródła, wysokość, przeznaczenie – z wyszczególnieniem liczby zakupionych 
zbiorów). 

 
W ramach w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0. na lata 2021-2025 Priorytet 1 

Poprawa oferty bibliotek publicznych. Kierunek interwencji 1.1. Zakup i zdalny dostęp do nowości 

wydawniczych, Biblioteka uzyskała dofinansowanie na zakup nowości w wysokości 27 217,00 zł. Przyznanie 

dotacji spowodowało systematyczny dopływ nowości do praskich bibliotek, a tym samym przyczyniło się do 



zwiększenia atrakcyjności naszych zbiorów. Z przydzielonej  kwoty zakupiono 1096 książek drukowanych 

i audiobooków dla dorosłych, młodzieży i dzieci.  

W 2021 r. Biblioteka uzyskała dofinansowanie w wysokości 15 000 zł z m.st. Warszawy z Funduszu Edukacji 

Kulturalnej na projekt pt. "Biblioteka na walizkach", który realizowany był od 01.07.2021 r. do 30.11.2021 r. 

Projekt miał za zadanie aktywizować czytelnictwo wśród lokalnej społeczności. Działania kierowane były do 

wszystkich mieszkańców warszawskiej Pragi z różnych grup wiekowych i społecznych. W ramach projektu 

zaproponowano dwa rodzaje spotkań: stacjonarne, plenerowe w przestrzeni lokalnej dzielnicy i wirtualne 

w mediach społecznościowych.  

1.Warsztaty plenerowe „A MY CZYTAMY – BIBLIOTEKA na kółkach” - spotkania tematyczne na terenie 

dzielnicy: pl. Hallera, okolice ul. Jagiellońskiej i Radzymińskiej. W warsztatach plenerowych brali udział 

indywidualni uczestnicy - dzieci i ich opiekunowie. Zajęcie były dokumentowane a relacje zamieszczane na 

stronie internetowej Biblioteki i w mediach społecznościowych. Uczestnicy aktywnie brali udział w działaniach 

artystycznych: wspólnie czytali, rozwiązywali łamigłówki, poznawali zabytki Warszawy a wraz z aktorami 

i podróżnikami przez opowieści odwiedzali kontynenty. Mieli okazję również poznać oryginalne instrumenty, 

wspólnie śpiewali piosenki, odgadywali bajki i zagadki teatralne pokazywane przez Mima. Brali również udział 

w konkursach tematycznych, poznali historię Powstania Warszawskiego. Odtwarzali stare i oryginalne 

zabawy, które nie są już spotykane na praskich podwórkach np. poznali warszawskiego kataryniarza.  

2.Spotkania literackie - „Poranki z bajką” , czyli cykl spotkań literackich z opowiadaczem baśni p. Szymonem 

Góralczykiem. W każdą niedzielę o godz. 10.00 począwszy od 1 sierpnia 2021 r. w mediach społecznościowych 

biblioteki prezentowane były bajki, baśnie i inne opowieści z różnych stron świata: polskie, skandynawskie, 

arabskie, meksykańskie, Ameryki Północnej, Dalekiego Wschodu, irlandzkie i afrykańskie. Spotkania online 

były dostępne na kanale YouTube biblioteki, których celem było wyrobienie w uczestnikach nawyku 

aktywnego i systematycznego uczestnictwa w kulturze. 

W 2021 r. Biblioteka zrealizowała projekt pt. „Praskie historie wokół nas", na który otrzymała 

dofinansowanie w wysokości  25 000 zł z Programu „Patriotyzm Jutra” ze środków Muzeum Historii Polski. 

Koncepcja projektu została zbudowana wokół zagadnień związanych z historią warszawskiej Pragi 

i dorobkiem jej lokalnej kultury. Realizacja zadania przybliżyła mieszkańcom dzielnicy wybrane wydarzenia, 

ludzi i miejsca związane z Pragą, które na trwałe zapisały się na kartach historii dzielnicy. Zorganizowane 

działania edukacyjno-kulturalne w sposób interdyscyplinarny i zajmujący pokazały uczestnikom historię 

dzielnicy, jej specyfikę odrębną od innych dzielnic Warszawy. Prezentowano sylwetki postaci historycznych 

i współczesnych związanych z Pragą oraz zabytki i miejsca historyczne, które mogą być powodem dumy 

mieszkańców. W ramach projektu dzieci i młodzież uczestniczyli w warsztatach edukacyjno-plastycznych, 

które stały się przyczynkiem do stworzenia własnej, wielopokoleniowej gry typu memory „Praskie ABC”. 

Osoby dorosłe oraz seniorzy uczestniczyli w spotkaniach literackich i muzycznych a całe rodziny wzięły udział 

w grze miejskiej. 



 Biblioteka uzyskała również dofinansowanie w wysokości 6 000 zł z m.st. Warszawy w ramach działania 

„Partnerstwa instytucji rozwijające wolontariat ”   z Programu „Ochotnicy warszawscy” 

Dzień promocji wolontariatu  - Zmieniaj siebie i świat, spełniaj marzenia  - zostań wolontariuszem to hasło 

II edycji wydarzenia, które promuje ideę wolontariatu w praskich bibliotekach. Spotkanie odbyło się 

18 września 2021 r. w godz. 11.00-16.00 w plenerze przy Wypożyczalni dla Dorosłych i Młodzieży nr 102 

przy ul. Jagiellońskiej 47 E. W organizacji „Dnia promocji wolontariatu”  udział wzięły filie Biblioteki Publicznej 

im. Księdza Jana Twardowskiego w Dzielnicy Praga-Północ m.st. Warszawy oraz partner działania Placówka 

Opiekuńczo-Wychowawcza „Dom na Jagiellońskiej”, której podopieczni czynnie angażują się w rozwój 

wolontariatu w bibliotece. Głównym celem było propagowanie idei wolontariatu w bibliotekach publicznych, 

zachęcenie mieszkańców warszawskiej Pragi do współpracy, a także podziękowanie wolontariuszom za ich 

dotychczasową pracę i pokazanie ich działalności. Było to święto ludzi, którzy bezinteresownie poświęcają 

swój prywatny czas na rzecz innych. Kolejny raz takie działanie zachęciło do współpracy nowych ochotników.  

Kierownik Wypożyczalni dla Dorosłych i Młodzieży nr 41 pani Agnieszka Głowińska koordynator wolontariuszy 

stale rozwija współpracę z wolontariuszami. Wolontariusze oraz młodzież z Placówki Opiekuńczo-

Wychowawczej „Dom na Jagiellońskiej” czynnie zaangażowali się w prace punktu informacyjnego 

o wolontariacie i stoiska kółka ekologicznego.  Na warsztatach plastycznych „Drugie życie plastikowej butelki” 

dzieci dowiedziały się jak można ponownie wykorzystać plastikowe butelki. W efekcie powstały wspaniałe 

kwietniki. Odbyła się również mini gra miejska pt. „Zmieniaj siebie i świat, spełniaj marzenia  - zostań 

wolontariuszem”, która cieszyła się dużym zainteresowaniem. Dzieci musiały rozwiązać szyfr, odpowiedzieć 

na pytania w quizie i zaprojektować znaczek a wszystko wokół haseł związanych z wolontariatem. Na 

zakończenie gry uczestnicy losowali nagrody w loterii fantowej. W ramach wspólnego świętowania zarówno 

młodzi jak i dorośli czynnie włączyli się w interaktywne przedstawienie teatralne "O dobrym wychowaniu - 

dziecko widzem i aktorem" w wykonaniu Teatru "Złoty Dukat". Po spektaklu uczestnicy wzięli udział 

w  warsztatach "A my czytamy- Biblioteka na kółkach". Pani Maria Reif z Fundacji ART wspólnie 

z Brzuchomówcą i jego kudłatym przyjacielem  Czocherem oraz członkami kapeli „Nicponie” wprowadziła 

uczestników w praskie klimaty.  Całość wydarzenia uzupełniały animacje dla dzieci. 

 
 

b) Czy biblioteka uzyskała środki z budżetu obywatelskiego? (wykaz pozyskanych środków: 
wysokość, przeznaczenie – z wyszczególnieniem liczby zakupionych zbiorów). 

 
W 2021 roku dla Biblioteki  zostało złożonych 5 projektów, które nie uzyskały wystarczającej liczby głosów 

mieszkańców i nie będą realizowane w 2022 roku.  

 "Jestem eko” – nie kupuję, wypożyczam z biblioteki – zakup nowości wydawniczych dla praskich 

biblioteka 

 Książkomat - wypożycz, zwróć książkę 

 Coolturalna Praga -spotkajmy się w bibliotece 

 Wyposażenie biblioteki przy Inżynierskiej 



 Biblioteka przy Szanajcy w nowej odsłonie 

 
5. Forma zatrudnienia dyrektora biblioteki. Na jaki okres? Kiedy wygasa umowa?  
 
Od 1 stycznia 2022 roku na podstawie Zarządzenia nr 2007/2021 Prezydenta Miasta Stołecznego 

Warszawy obowiązki dyrektora pełni pani Elżbieta Przybylska do czasu powołania dyrektora Biblioteki 

Publicznej im. Księdza Jana Twardowskiego w Dzielnicy Praga-Północ m.st. Warszawy, jednak nie dłużej 

niż do 31 grudnia 2022 roku. 

 
6. Inne informacje, którymi chcieliby się Państwo podzielić. 
 
Biblioteka pilnie potrzebuje dofinansowania w celu poprawy jakości świadczonych usług. Pozostając nadal 

symbolem ciągłości, tożsamości i kultury - nowoczesne biblioteki oferują dostęp do wiedzy również na 

nośnikach elektronicznych. Praska Biblioteka Publiczna znajduje się w trudnej sytuacji finansowej, która 

uniemożliwia spełnianie oczekiwań naszych użytkowników. Praska Biblioteka w miarę możliwości 

finansowych zakupiła na 2022 rok 200 bezpłatnych kodów miesięcznie, co nadal jest niewystarczające wobec 

oczekiwań mieszkańców. Czytelnicy pytają również o możliwość wypożyczenia z biblioteki czytników ebooków 

i tego też nie jesteśmy w stanie spełnić przy tak niskiej dotacji od organizatora.  

Biblioteka musi być gotowa na transformacje cyfrowe i możliwość zapewnienia czytelnikom korzystania 

z różnych typów dokumentów przez: zdalny dostęp do e-booków oraz czytników e-booków. Ze względu na 

brak środków finansowych nie jesteśmy w stanie sprostać tym wyzwaniom, a nawet podstawowym 

potrzebom, gdyż brakuje funduszy nawet na nowości wydawnicze, czyli tradycyjną papierową książkę, która 

nadal cieszy się dużym zainteresowaniem. Biblioteka dostrzega zróżnicowane potrzeby mieszkańców – 

jednych przywiązanych do tradycyjnych form czytania innych otwartych na nowoczesność. To, co wyróżnia 

biblioteki i jest ich niezaprzeczalnym atutem to książka – produkt, który jako jedyny w kulturze jest 

udostępniany mieszkańcom bezpłatnie, ale musi być również w formie online. Rozwój nowych technologii to 

również wyzwanie dla bibliotek. Świadomość technologicznego postępu zobowiązuje bibliotekarzy do 

wzbogacania oferty świadczonych usług. Biblioteka musi zadbać o zwiększenie oferty hybrydowej na zakup 

dostępu do licencjonowanych platform e-booków, audiobooków, zacząć gromadzić w swoich zbiorach e-booki 

w formie plików w formacje (epub i mobi) oraz wzbogacić ofertę biblioteki o czytniki e-booków do 

wypożyczania co wiąże się z pilnym dofinansowaniem biblioteki. 

 

 

 
 
 
 

........................................................ 
 Pieczęć i podpis dyrektora 



 

 

 

*      Liczba mieszkańców w obrębie jednostki administracyjnej, wg stanu na 30 czerwca 2021 r. 

**     Typ biblioteki wg  funkcji zapisanych w statucie, stosując odpowiedni symbol, tzn. biblioteka wojewódzka - w, wojewódzka i miejska (grodzka) –  
wgr, miejska - m, miejsko-gminna - mg,  gminna - gw, powiatowa (tworzona od podstaw lub przekształcona) – 
p,  biblioteka działająca w mieście na prawach powiatu (grodzka) - gr, "inna" - i; w przypadku zlecenia zadań dla powiatu ziemskiego do podstawowego typu dołączamy symbol - z,  
np. zlecenie zadań bibliotece miejskiej - mz, bibliotece działajacej w mieście na prawach powiatu (grodzkiej) - grz, bibliotece wojewódzkiej - wz, wojewódzkiej i miejskiej (grodzkiej) - wgrz. 

***    B. - biblioteki 
          

****   F. - filie 
            

***** Proszę wpisać nazwę systemu bibliotecznego 
 

 

 

 

B.*** F.**** B. F. B. F. B. F. B. F.
wrzutni

e

trezory 

wbudowane i 

wolnostojące

pozostałe 

odpowiedniki

książkomaty 

i bibliomaty

pozostałe 

odpowiedniki
B. F. B. F. B.

F. 

(średni

o)

B. 

F. 

(średni

o)

0 - NIE 1 - TAK

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Biblioteka Publiczna 

im. Ks. J. 

Twardowskiego w 

Dzielnicy Praga Północ 

m. st. Warszawy 

57517 gr 1(3) 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 41 35 6 6 1 Aleph biblioteka@bppn.w aw .pl 22/818-60-13

Informacje uzupełniające

dane kontaktowe do biblioteki 

Nazwa 

programu 

biblioteczne

go 

wykorzysty

wanego w 

bibliotece 

(np. MAK+, 

Mateusz, 

Prolib, 

Sowa, itp.) 

*****

e-mail nr telefonu

bibliobusy 

(użytkowane 

do 

planowanego 

wypożyczania 

i zwrotu)

Godziny otwarcia

Liczba godzin 

otwarcia w 

ciągu tygodnia               

(K-03: dział 2, 

tab.1, wiersz B)

w tym po godz. 

16:00 w ciągu 

tygodnia                 

(K-03: dział 2, 

tab.1, wiersz C)

Biblioteka na swoim 

terenie realizuje usługę 

dostarczania książek i 

materiałów do 

określonych grup 

czytelników  ("książka 

na telefon", "książka 

dla seniora", itp.) 

 Formy dostępności biblioteki

otwartych w 

soboty               

(K-03: dział 

2, tab.1, 

wiersz D)

Liczba placówek 

bibliotecznych 

połączonych                          

z innymi 

instytucjami  

(jakimi?)

LICZBA BIBLIOTEK I FILII BIBLIOTECZNYCH - 2021 r.

Nazwa biblioteki
Miasto

Wielkość 

obsługiwanej 

populacji*

Typ 

biblioteki 

wg 

statutu** 

Liczba placówek 

bibliotecznych 

połączonych                    

z bibliotekami 

szkolnymi

Wieś

otwartych w 

niedziele        

(K-03: dział 2, 

tab.1, wiersz 

E)

Liczba placówek 

bibliotecznych

umożliwiających bezkontaktowy 

ZWROT wypożyczonych materiałów 

poza godzinamy pracy biblioteki 

umożliwiających 

bezkontaktowy ODBIÓR 

wypożyczonych materiałów 

poza godzinamy pracy 

biblioteki 

Liczba urzadzeń działających w placówkach bibliotecznychLiczba placówek bibliotecznych

Liczba placówek 

bibliotecznych 

połączonych                            

z ośrodkami 

kultury                        

(centrami kultury)

w tym



KSIĘGOZBIORY - 2021 r. 

Nazwa biblioteki 

Księgozbiory                        
w wol. Stan na 

31.12.2021                    
(K-03: Dział 4 wiersz 1 

kol.5) 

Liczba wypożyczeń 
księgozbioru                       

w wol.                              
(K-03:SUMA z Dział 7 

tab.1. wiersz 1 kol. 
2+3+4) 

Liczba udostępnień 
księgozbioru               

na miejscu w wol.    (K-
03:SUMA z Dział 7 
tab.1. wiersz 2 kol. 

2+3+4) 

Liczba zakupionych książek w 2021 r. w wol. 

Ubytki              
w wol. 

ogółem 

w tym ze środków 

organizatora 
Ministerstwa Kultury                                      

i Dziedzictwa 
Narodowego 

0 1 2 3 4 5 6 7 

Biblioteka Publiczna im. Ks. 
J. Twardowskiego w 

Dzielnicy Praga Północ m. 
st. Warszawy  

253130 271974 3346 5041 4048 993 35415 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

* Liczbę audiobooków raportują tylko te biblioteki, które mają tę usługę 
dostępną w ramach wykupionej licencji. Biblioteki udostępniające wyłącznie 
e-booki wpisują w kolumnę 11 i 14 "n.d." (nie dotyczy). 
** Łączna wartość opłat przypadających na okres sprawozdawczy (w 
bibliotekach, w których usługa była dostępna tylko przez część miesięcy w 
ciągu roku, należy podać odpowiednio pomniejszoną kwotę) 
*** Jeśli biblioteka korzysta z większej liczby platform lub zbiorów 
licencjonowanych, proszę odpowiednio zwiększyć liczbę wierszy  
**** Biblioteki, które uruchomiły własne systemy zdalnego udostępniania 
zewidencjonowanych zbiorów elektronicznych wpisują w tym polu: [zbiory 
własne].   

 

 

 

w tym 

audiobooki 

na płytach 

lub innych 

nośnikach 

fizycznych

filmy         

(dotyczy 

zbiorów z 

kol. 3)

 gry 

komputerow

e i na 

konsole 

(dotyczy 

zbiorów z 

kol. 4)

gry 

planszowe 

(dotyczy 

zbiorów z 

kol. 5)

organizatora

Ministerstwa 

Kultury                                              

i Dziedzictwa 

Narodowego

posiadanych 

przez 

bibliotekę na 

stanie

udostępnianych 

na miejscu 

indywidualnym 

użytkownikom w 

wolnym dostępie 

(poza kursami, 

eventami i 

zajęciami dla 

grup 

zorganizowanych

) 

posiadanych 

przez 

bibliotekę na 

stanie

udostępnianych 

na miejscu 

indywidualnym 

użytkownikom w 

wolnym dostępie 

(poza kursami, 

eventami i 

zajęciami dla 

grup 

zorganizowanych

) 
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

Biblioteka Publiczna im. 

Ks. J. Twardowskiego w 

Dzielnicy Praga Północ m. 

st. Warszawy 

8213 5544 2669 0 0 12882 8222 4660 0 0 0 353 232 121 0 0 250 103 1 25 0 0

WYBRANY SPRZĘT DO UDOSTĘPNIANIA ZBIORÓW 

SPECJALNYCH 

stan na dzień 31.XII.2021 r. 

ZBIORY SPECJALNE - 2021r.

liczba KONSOL do gier 

komputerowych (wszystkie typy)
liczba GOGLI do VR

 gry 

komputer

owe i na 

konsole 

(dotyczy 

zbiorów z 

kol. 4)

gry 

planszowe 

(dotyczy 

zbiorów z 

kol. 5)

Liczba zakupionych zbiorów specjalnych w 2021 r. 

w jedn. inw.

Nazwa biblioteki ogółem          

(K-03: Dział 

4 wiersz 06 

kol.5)

ogółem            

(K-03: Dział 

7 tab.1. 

wiersz 1 kol. 

5)

ogółem

Liczba zbiorów 

specjalnych          

zakupionych ze środków:

audiobooki  

na płytach, 

pendrive'a 

lub innych 

nośnikach 

fizycznych

Liczba 

udostępnień                                  

zbiorów 

specjalnych                                    

na miejscu                                 

w jedn. inw.         

(K-03: Dział 7 

tab.1. wiersz 

2 kol. 5)

Zbiory specjalne ZINWENTARYZOWANE 

w jedn. inw.

filmy (na 

nośnikach 

fizycznych: 

płytach 

DVD, Blu-

Ray, 

kasetach 

VHS, itp.)

 gry 

komputerow

e i na 

konsole (na 

nośnikach 

fizycznych: 

płytach, 

kartridżach, 

itp.) 

gry 

planszow

e 

Liczba wypożyczeń zbiorów specjalnych 

ZINWENTARYZOWANYCH na nośnikach fizycznych

w jedn. inw.

w tym: 

w tym 

audiobooki 

na płytach 

lub innych 

nośnikach 

fizycznych

filmy         

(dotyczy 

zbiorów z 

kol. 3)



 

 

 

 

*Łączna wartość opłat przypadających na okres sprawozdawczy (w bibliotekach, w których usługa była dostępna tylko przez część miesięcy w ciągu roku, należy podać odpowiednio pomniejszoną kwotę) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MODEL 

LICENCYJN

Y

 wpisujemy: 

"KODY"         

albo                 

"STRONY"

e-booków

audiobookó

w (jeśli są 

niedostępne 

wpisujemy: 

"nd")

e-booków

audiobookó

w (jeśli są 

niedostępne 

wpisujemy: 

"nd")

e-booków
audiobookó

w
e-booków

audiobookó

w
e-booków

audiobookó

w

kursów 

wideo
e-booków audiobooków

kursów 

wideo

liczba czytelników 

wypożyczających 

pliki bez 

nośników 

fizycznych w ciągu 

2021 r.  

liczba e-booków 

wypożyczonych 

bez nośnika 

fizycznego (pliki 

w formatach: 

epub, mobi, pdf) w 

ciągu 2021 r. 

liczba 

audiobooków 

wypożyczonych 

bez nośnika 

fizycznego w 

ciągu 2021 r.

łączny koszt 

zakupu w 2021 r. 

nowości 

(ebooków i 

audiobooków) 

udostępnianych 

zdalnie w formie 

plików 
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38

Biblioteka 

Publiczna im. Ks. 

J. 

Twardowskiego 

w Dzielnicy 

Praga Północ m. 

st. Warszawy 

Konsorcjum 

Bibliotek 

Publicznych 

Województwa 

Mazowieckiego

Kody 278 15052 3080 6402 1725 23400, 00 

Konsorcjum 

Warszawsko-

Lubelskiego 

Zasobu 

Bibliotecznego

15 676 172 5959
4d 

16:36:49
2440,49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25840,49 0 0 0 0

Mazowiecka 

Biblioteka 

Cyfrowa

3879

ZBIORY ZEWIDENCJONOWANE UDOSTĘPNIANE BEZ NOŚNIKÓW 

FIZYCZNYCH

Wartość w zł 

brutto *

nazwa 

biblioteki 

cyfrowej

własna lub regionalna 

biblioteka cyfrowa 

(wypełniaja tylko te biblioteki, 

które raportują tę pozycję w K-

03) 
Samodzielne udostępnianie przez bibliotekę w zdalnym dostępie                              

zakupionych i zewidencjonowanych e-booków i audiobooków w postaci 

plików (bez nośników fizycznych) np. przez system MATEUSZ lub 

podobne rozwiązania
Liczba 

wyświetleń 

publikacji z 

własnej 

biblioteki 

cyfrowej          

(K-03: Dział 7, 

tab. 2 wiersz 3) 

SUMA  

WYDATKÓW na 

"Licencjonowan

e zbiory 

elektroniczne do 

których 

biblioteka 

opłaciła dostęp 

(bazy danych, 

czasopisma, 

książki 

elektroniczne)"                

w 2021 r.                                    

(K-03: dział 5, 

wiersz 8 kol.1)

Nazwa biblioteki

LEGIMI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

(w konsorcjach podajemy osobne statystyki dla każdej biblioteki indywidualnie) 

IBUK                                                                                                                                                                                                                                                                                               

(w konsorcjach podajemy osobne statystyki dla każdej biblioteki indywidualnie) 

EMPIK GO                                                                                                                                                                                                                                                                                            

(w konsorcjach podajemy osobne statystyki dla każdej biblioteki indywidualnie) 

EBOOKPOINT                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

(w konsorcjach podajemy osobne statystyki dla każdej biblioteki indywidualnie) 

liczba dodanych do 

biblioteki

Konsorcjum: 

wpisujemy "NIE" 

(jeśli usługa 

została 

zakupiona 

bezpośrednio u 

dostawcy). Jeśli 

TAK - wpisujemy 

nazwę 

konsorcjum

łączna liczba 

użytkowników 

(aktywnych 

kont) w ciągu 

roku 

liczba wypożyczonych  liczba otwartych

Wartość w 

zł brutto*

łączna liczba 

otwarć e-

booków

KOMERCYJNE PLATFORMY oferujące USŁUGĘ ZDALNEGO DOSTĘPU DO ZBIORÓW LICENCJONOWANYCH

liczba użytych (>=60%)

Wartość w zł 

brutto *

Konsorcjum

: wpisujemy 

"NIE" (jeśli 

usługa 

została 

zakupiona 

bezpośrednio 

u dostawcy). 

Jeśli TAK - 

wpisujemy 

nazwę 

łączna 

liczba 

użytkownik

ów (aktywne 

konta 

zdalne) w 

ciągu roku

liczba dodanych na półkę liczba otwartych (>=10%)

łączna 

liczba 

otwartych 

stron

łączny czas 

czytania 

Wartość w zł 

brutto *

Konsorcjum: 

wpisujemy 

"NIE" (jeśli 

usługa została 

zakupiona 

bezpośrednio u 

dostawcy). 

Jeśli TAK - 

wpisujemy 

nazwę 

konsorcjum

łączna liczba 

użytkowników 

(aktywne 

konta zdalne) 

w ciągu roku

liczba otwartych 

e-booków

Konsorcjum: 

wpisać NIE 

(jeśli usługa 

została 

zakupiona 

bezpośrednio u 

dostawcy). Jeśli 

TAK - wpisać 

nazwę 

konsorcjum

łączna liczba 

użytkowników 

(aktywnych 

kont 

zdalnych) w 

ciągu roku 



CZYTELNICY - 2021 r. Odwiedziny 

Nazwa biblioteki Liczba czytelników 
Liczba czytelników                                                                       

na 100 mieszkańców 
Łączna liczba 

odwiedzin w bibliotece   

0 1 2 3 

Biblioteka Publiczna im. Ks. J. Twardowskiego w Dzielnicy Praga Północ m. st. 
Warszawy  

8535 15 112359 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

*    Podać zgodnie z Działem 3, pkt.1, kol. 2 (wiersz 1) formularza GUS K-03. 
    

**   Łączne środki wliczone do płacy, tzn. płaca zasadnicza, dodatki: funkcyjny, stażowy i inne, premia itp. Do średniej nie wlicza się nagród i gratyfikacji. 

 

 

 

 

ogółem*

w tym na 

stanowiskach 

bibliotekarskich

bibliotekarskie inne

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Biblioteka Publiczna 

im. Ks. J. 

Twardowskiego w 

Dzielnicy Praga 

Północ m. st. 

Warszawy 

36 35 21 15 21 0 14 34,25 4578 0 0

ZATRUDNIENIE - 2021 r.

Średnia płaca 

brutto** 

pracowników na 

stanowiskach 

bibliotekarskich

Pracownicy na stanowiskach bibliotekarskich

Liczba pracowników na 

stanowiskach instruktorskich 

w bibliotekach powiatowych 

lub pełniących zadania 

powiatowe
Nazwa biblioteki

Liczba etatów 

przeliczeniowych             

na stanowiskach 

bibliotekarskich

ogółem
w tym etaty 

przeliczeniowe

z wykształceniem 

średnim 

bibliotekarskim

bez wykształcenia 

bibliotekarskiego

Pracownicy działalności podstawowej

liczba wykształcenie 

z wykształceniem 

wyższym 

bibliotekarskim



 

*          Budżet biblioteki wykonany (zrealizowany w badanym roku). 
 

**        Wyłącznie organizatora podstawowego, z uwzględnieniem budżetu partycypacyjnego. 
    

***      W przypadku środków pozyskanych z budżetu partycypacyjnego (obywatelskiego) od innego samorządu niż organizator podstawowy prosimy o podanie szczegółowych informacji 
 dotyczących  wielkości dotacji, jej przeznaczenia oraz samorządu dotującego (powiatowy, miejski, wojewódzki) w analizie opisowej i nie uwzględniania tej kwoty w kolumnie 3,  
natomiast włączenie jej do kolumny 16. 

****     W wypadku dotacji organizatora kolumna dotyczy zakupu i prenumeraty czasopism. W części dotacji MKiDN kwota dotyczy wyłącznie zakupu czasopism. 

*****    Według GUS - pozostałe zbiory nieelektronicze oraz zbiory elektroniczne zinwentaryzowane 
   

******   W przypadku realizowania zadań powiatowych np. przez bibliotekę miejską  należy uwzględnić dotacje samorządu powiatowego na realizację tych zadań 

******* Budżet na płace z ZUS-em pracodawcy 
 

******** Wypełniają te biblioteki, które posiadają osobny budżet i są w stanie wyodrębnić z niego koszty utrzymania pomieszczeń (bez kosztów osobowych - t.j.  
ochrona czy sprzątanie opłacanych bezpośrednio przez bibliotekę - jeśli są w czynszu kwalifikują się do kol. 20 i  23). W przypadku braku pełnych rozliczeń za I kw. 2022  
należy podać kwoty szacunkowe. Ważne jest aby dla obu kwartałow porównywać te same pozycje kosztów obciążające budżet biblioteki. 

 

 

 

 

2022 r.

książek
czasopism

****

zbiorów 

specjalnych*****

licencjonowanych 

zbiorów 

elektronicznych

książek
czasopism*

***

zbiorów 

specjalnych

*****

energię 

elektryczną
ogrzewanie 

energię 

elektryczną
ogrzewanie 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

Biblioteka 

Publiczna im. Ks. J. 

Twardowskiego w 

Dzielnicy Praga 

Północ m. st. 

Warszawy 

5028799 4957068 0 101713 26295 6298 25840 0 3829921 26181 52217 27217 24825 0 2392 0 10014 0 9500 135135 14864 29967 136382 18610 25567 4900000

BUDŻET BIBLIOTEKI - 2021 r.*

Środki 

wypracowane 

przez 

instytucje

Środki 

pozyskane z 

funduszy 

europejskich     

(w 

przeliczeniu 

na zł)                                                                                                      

Pozostałe 

pozyskane 

środk 

finansowe, 

np. 

darowizny, 

sponsoring 

granty z 

innych 

instytucji (np. 

FRSI)                                                                                                  

ogółem

w tym na zakup 

w tym z budżetu 

partycypacyjnego 

(obywatelskiego) 

***

na płace                   

(w zł) *******  

Dotacja organizatora **

 na 

automatyzację              

(w zł)

ogółem 

(w zł)

na remonty 

(w zł)

na zakup (w zł)

ogółem                          

(w zł)

  Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego                                                                    

(w zł) Samorządu 

innego 

szczebla                

(w zł) ******

Nazwa biblioteki

Budżet  

biblioteki 

ogółem (w zł)    

(kol.2 + kol.11 

+ kol.17 + 

kol.18 + 

kol.19)

Pozostałe dotacje, w tym:

SZACUNKOWE porównanie kosztów utrzymania pomieszczeń bibliotecznych 

(energia elektryczna, ogrzewanie, czynsz, odbiór odpadów itp.)                           w I 

kw.2021 i I kw.2022 ******** Budżet 

biblioteki na 

2022 r. 

wynikający z 

uchwały 

budżetowej i 

zatwierdzony 

przez 

Organizatora  

w I kw. 2021                                                                            

(według stawek z 2021 r.)

w I kw. 2022                                                                            

(według NOWYCH stawek z 2022 r.)

łączna kwota 

w tym opłata za 

łączna kwota 

w tym opłata za 



DOSTĘPNOŚĆ BIBLIOTEK DLA OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH - 2021 r.* 

Nazwa biblioteki 

Liczba 
przeszkolonych 
pracowników w 
zakresie obsługi 

osób 
niepełnosprawnych 

Liczba 
zorganizowanych 

imprez o 
charakterze 

integracyjnym i 
aktywnej edukacji 
skierowanych do 

osób 
niepełnosprawnych 

Strona internetowa 
przystosowana do 

użytku osób 
niepełnosprawnych**              

Dostosowanie 
obiektu (likwidacja 

barier 
architektonicznych)*** 

Liczba stanowisk 
komputerowych i 

innych 
przystosowanych do 

obsługi osób 
niepełnosprawnych**** 

Liczebność zbiorów dostępnych dla 
użytkowników z niepełnosprawnością 

wzroku***** 

na 
zewnątrz 
budynku 

wewnątrz 
budynku 

drukowane  
(liczba 
wol.) 

audiowizualne, 
elektroniczne               

(liczba jed. 
inwen.) 

licencjonowane 
(liczba tytułów) 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Biblioteka 
Publiczna im. 

Ks. J. 
Twardowskiego 

w Dzielnicy 
Praga Północ 

m. st. 
Warszawy  

4 3 1 1 1 5 38 5544 60 

*       W zakresie niepełnosprawności ruchowej i niepełnosprawnosci narządu wzroku  i niepełnosprawnych intelektualnie 

**      Np. udźwiękowiona, możliwość wyboru większej czcionki itp., odpowiedź TAK - 1 lub NIE -0 
 

***    Tak (1) - w przypadku, gdy choć jedna placówka w obrębie sieci gminnej posiada udogodnienia lub nie (0) 
 

****   Np. specjalistyczne oprogramowanie, powiększalniki, odtwarzacze książek mówionych 
 

*****  Liczba woluminów, jedn. inwentarzowych lub licencjonowanych 
 
 
 
 
 

 

 



DIGITALIZACJA - 2021 R.   

Nazwa biblioteki 

Zbiory cyfrowe - stan, wykorzystanie Kwota wydatkowana na digitalizację w 2021 r.*** 

Liczba  
zdigitalizowanych 
obiektów* (stan na 

31.XII.2021 r.) 

Liczba  
zdigitalizowanych 
obiektów* w 2021 

r.  

Liczba udostępnionych 
obiektów (stan na 

31.XII.2021) 

Liczba 
udostępnień  

zdigitalizowanych 
obiektów w 2021 

r. 

ogółem 
z dotacji 

organizatora 

z 
dotacji 
MKiDN 

z funduszy 
europejskich 

z 
innych 
źródeł  

ogółem 
w tym ze 
zbiorów 

własnych 
ogółem 

w tym ze 
zbiorów 

własnych 

Liczba 
obiektów 

dostępnych 
w sieci 

lokalnej** 

Liczba 
obiektów 

dostępnych 
online 

ogółem 
w tym 

na 
miejscu 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Biblioteka 
Publiczna im. 

Ks. J. 
Twardowskiego 

w Dzielnicy 
Praga Północ 

m. st. 
Warszawy  

51 51 0 0 0 51 388 0 0 0 0 0 0 

*    Dotyczy obiektów zdigitalizowanych bezpośrednio przez bibliotekę, jak i tych zdigitalizowanych przez podmioty zewnętrzne na podstawie umowy, zamówienia, porozumienia itp.  
należy uwzględnić tylko obiekty w pełni przygotowane do udostępniania (z metadanymi) 

**   Dotyczy obiektów, których nie można zamieścić w Internecie ze względu na ograniczenia prawno-autorskie 

***  Kwota dotyczy kosztów osobowych, usług, zakupu sprzętu, praw autorskich. W wypadku braku możliwości ujęcia pełnej kwoty wydatków na digitalizację, proszę podać informację 
 (pod tabelą), jakie koszty zostały wzięte pod uwagę. 

 



DZIAŁALNOŚĆ KULTURALNA BIBLIOTEK NA RZECZ SPOŁECZNOŚCI LOKALNEJ 

Nazwa biblioteki 

Liczba zorganizowanych imprez* Czy w gminie 
/ powiecie / 

mieście 
funkcjonuje 

ośrodek 
kultury (tak - 

1, nie - 0) 

Czy biblioteka / 
filia jest 

zlokalizowana 
w tym samym 
budynku, co 

ośrodek kultury 
(tak - 1, nie - 0) Ogółem 

Niezwiązanych 
z 

czytelnictwem 
i literaturą 

Na 
polecenie / 

prośbę 
organizatora 

We 
współpracy 

z 
ośrodkiem 
kultury** 

We 
współpracy 

z innymi 
instytucjami 

lokalnymi 

Z 
udziałem 

władz 
lokalnych 

Skierowanych do 
wszystkich 

mieszkańców 
gminy / powiatu / 

miasta 

W 
plenerze 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Biblioteka 
Publiczna im. 

Ks. J. 
Twardowskiego 

w Dzielnicy 
Praga Północ 

m. st. 
Warszawy  

643 534 2 0 1 2 643 8 1 0 

 

  

* wydarzeń niecyklicznych, niezależnie od ich charakteru i formy 
   ** miejscowy ośrodek kultury, niezależnie od jego nazwy i kwalifikacji (dom kultury, centrum kultury itp.) 

 

 

 

 



 

Powyższe odpowiedzi dotyczą wszystkich filii 

Profile społecznościowe prowadzone są ogólnie dla całej Biblioteki 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JHP Desktyptory BN Dział Firma zewnętrzna Inna

Biblioteka Publiczna im. 

Ks. J. Twardowskiego w 

Dzielnicy Praga Północ m. 

st. Warszawy 

Nie Tak Facebook, Instagram Nie Tak Nie 4
Mało przyjazny dla 

użytkowników
Nie

Czy biblioteka byłaby zainteresowana 

zmianą programu bibliotecznego 

(tak/nie)?                                                      

W przypadku odpowiedzi tak prosimy 

podać na jaki (MAK+, Mateusz, Koha, 

Sowa, inny)

KOMPUTERYZACJA - 2021 r.

Stosowany w opisie bibliograficznym 

język informacyjno-wyszukiwawczy                                                                                                  

Prosimy o ocenę 

wykorzystywanego 

dotychczas 

programu 

bibliotecznego                

(w skali od 1-5;                                       

1 - ocena najniższa, 

5 - najwyższa)

Formy obsługi informatycznej w bibliotece
Czego brakuje  w 

wykorzystywanym 

programie 

bibliotecznym?

Nazwa                  

biblioteki/filii                  

Wykorzystywane w 

pracy profile 

społecznościowe, 

kanały, aplikacje itp. 

(proszę wymienić 

jakie i w której 

placówce)



 

 

 

 

 

 

 

(do 5 lat) (6-12 lat) (13-15 lat) (16-19 lat) (20-24 lata) (25-44 lata) (45-60 lat)
(powyżej 

60 lat )
M S U P R I Nz

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. Pozostali

Wyp 4 635 0 4 12 23 40 185 154 217 221 635 147

Wyp 6 794 18 73 40 38 32 244 162 187 208 794 174

Wyp 41 1605 0 15 33 58 79 576 356 488 376 1605 360

Wyp 56 545 7 36 10 19 28 180 110 155 140 545 137

Wyp 101 852 0 0 4 18 61 272 215 282 208 852 222

Wyp 102 694 19 88 56 47 53 205 144 82 115 694 125

Wyp 136 758 17 49 28 24 27 231 140 242 210 758 188

CNX 470 0 0 0 23 67 193 110 77 77 470 160

Razem 6353 61 265 183 250 387 2086 1391 1730 1555 6353 1513

BD 8 544 24 145 97 64 35 96 58 25 52 544 137

BD 50 1063 149 339 131 62 33 192 103 54 206 1063 234

BD 59 575 37 166 80 63 26 99 60 44 90 575 123

Bibl. dla 

dzieci
2182 210 650 308 189 94 387 221 123 348 2182 494

OGÓŁEM 8535 271 915 491 439 481 2473 1612 1853 1903 8535 2007
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Wyp 4 635 16 8468 428 341 51 21764 3499 25314 25409 95 101 195 0 0 0 28642 220 15856 9139 0 25215 468 446 22 0 0 0 3679 0 0 0 216 0 0 3439 147

Wyp 6 794 131 9650 919 193 3106 17671 1867 22644 23151 507 41 455 0 64 180 28678 4130 14839 4676 0 23645 578 503 75 0 0 0 5611 0 0 0 0 0 0 4320 174

Wyp 41 1605 48 18962 1291 2105 295 29890 7404 37589 37589 0 0 3174 0 32 0 38340 140 21975 14874 0 36989 628 494 134 0 0 0 1979 0 0 0 0 0 0 5189 360

Wyp 56 545 53 4789 3 281 836 11692 908 13436 13436 0 0 0 0 0 0 26684 1803 12622 4178 0 18603 447 435 12 0 0 0 8528 0 0 0 0 0 0 1782 137

Wyp 101 852 4 12222 143 739 19 26293 2763 29075 29102 27 44 295 0 2 0 23578 97 17076 5729 0 22902 501 453 48 0 0 0 1000 0 0 0 177 0 0 4358 222

Wyp 102 694 163 8745 1562 1113 3557 6914 2322 12793 12793 0 120 276 0 0 0 20090 2593 11213 5117 0 18923 498 497 1 0 0 0 1500 0 0 0 165 0 0 1143 125

Wyp 136 758 94 11045 0 740 1262 27037 2927 31226 31226 0 0 0 0 0 0 22328 1438 15882 3841 0 21161 624 453 171 0 0 0 1791 0 0 0 0 0 0 5948 188

CNX 470 0 4342 2050 1992 0 143 7090 7233 7605 372 1460 3706 0 0 0 21199 0 565 19781 0 20346 185 185 0 0 0 0 1038 0 0 0 0 0 0 2912 160

Razem 6353 509 78223 6396 7504 9126 141404 28780 179310 180311 1001 1766 8101 0 98 180 209539 10421 110028 67335 0 187784 3929 3466 463 0 0 0 25126 0 0 0 558 0 0 29091 1513

BD8 544 266 7698 221 33 19345 3588 3472 26405 26915 510 0 1034 0 0 0 23881 10122 3544 7995 0 21661 485 485 0 0 0 0 2705 0 0 0 0 0 0 1539 137

BD 50 1063 619 10976 131 348 30958 2649 3335 36942 37000 58 11 2704 0 321 2 25281 13959 4293 5036 0 23288 613 603 4 6 0 0 2600 0 6 0 0 0 0 2122 234

BD59 575 283 6097 127 173 14981 3824 2454 21259 21259 0 0 1043 0 0 0 24314 10161 4318 5918 0 20397 503 487 16 0 0 0 4420 0 0 0 0 0 0 886 123

Razem 2182 1168 24771 479 554 65284 10061 9261 84606 85174 568 11 4781 0 321 2 73476 34242 12155 18949 0 65346 1601 1575 20 6 0 0 9725 0 6 0 0 0 0 4547 494

Ogółem 8535 1677 102994 6875 8058 74410 151465 38041 263916 265485 1569 1777 12882 0 419 182 283015 44663 122183 86284 0 253130 5530 5041 483 6 0 0 34851 0 6 0 558 0 0 33638 2007
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Ubyło

Ogółem ubytki

25604 3895

23606 5611

SPRAWOZDANIE STATYSTYCZNE  ZA               2021
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WYP4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

WYP6 4 4 62 3 3 57 1 1 5 0 0 0 0 0 0 2 62 1 12 1 50 0 0 0 0 0 0

WYP41 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 266 5 156 2 60 1 50 0 0 0 0

WYP56 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

WYP101 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

WYP102 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

WYP136 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CZX 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

O GÓ ŁEM 4 4 62 3 3 57 1 1 5 0 0 0 0 0 0 10 328 6 168 3 110 1 50 0 0 0 0

BD8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 259 0 0 5 259 0 0 0 0 0 0

BD50 2 2 49 2 2 49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 129 0 0 2 51 2 78 0 0 0 0

BD59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 291 0 0 0 0 6 291 0 0 0 0

OGÓŁEM 2 2 49 2 2 49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 679 0 0 7 310 8 369 0 0 0 0

OGÓŁEM 6 6 111 5 5 106 1 1 5 0 0 0 0 0 0 25 1007 6 168 10 420 9 419 0 0 0 0

Formy promocji książki oraz inne rodzaje działalności biblioteki   
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WYP4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 23

WYP6 108 108 108 108 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50

WYP41 365 430 361 361 0 0 0 0 0 0 1 9 0 0 0 0 0 0 3 60 0 0 49

WYP56 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22

WYP101 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 48

WYP102 22 340 0 0 0 0 0 0 17 187 0 0 0 0 3 3 0 0 2 150 0 0 2

WYP136 1 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 30 0 0 1 52 26

CZX 78 97 65 69 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11 24 0 0 0 0 2 4 1 50 33

OGÓŁEM 574 1005 534 538 0 0 0 0 17 187 1 9 0 0 14 27 0 0 6 240 2 4 2 102 253

BD8 3 6 0 0 0 0 0 0 3 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 38

BD50 15 231 0 0 0 0 0 0 13 191 0 0 0 0 0 0 2 40 0 0 0 0 4

BD59 5 90 0 0 0 0 0 0 5 90 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 48

OGÓŁEM 23 327 0 0 0 0 0 0 21 287 0 0 0 0 0 0 2 40 0 0 0 0 0 0 0 90

OGÓŁEM 597 1332 534 538 0 0 0 0 38 474 1 9 0 0 14 27 2 40 6 240 2 4 0 2 102 343
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WYP4 36 22 14 5 5 5 5 0 0 0 0

WYP6 55 35 20 19 19 6 6 13 13 0 0

WYP41 148 70 78 46 46 6 6 40 40 0 0

WYP56 12 12 0 13 13 2 2 11 11 0 0

WYP101 89 26 63 6 6 5 5 0 0 1 1

WYP102 25 25 0 22 90 22 90 0 0 0 0

W136 109 30 79 2 2 2 2 0 0 0 0

CZX 45 20 25 27 63 4 4 21 21 2 38

OGÓŁEM 519 240 279 140 244 52 120 85 85 3 39

BD8 57 22 35 2 2 2 2 0 0 0 0

BD50 80 35 45 0 0 0 0 0 0 0 0

BD59 42 28 14 2 2 2 2 0 0 0 0

OGÓŁEM 179 85 94 4 4 4 4 0 0 0 0

OGÓŁEM 698 325 373 144 248 56 124 85 85 3 39
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Wyp 4 366 95 196 75 0 0 0 593

Wyp 6 507 99 226 182 100 426 14 1355 9 1 0 0
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Wyp 56 25 0 15 10 0 0 0 34 0 0 0 0
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Udostępnienia książek na zewnątrz w poszczególnych bibliotekach w 2021



 



Biblioteka stanowi otwarte centrum kultury, edukacji i informacji, ale również jest to miejsce inspirujących spotkań 

oraz poszukiwania i wymiany doświadczeń wynikających z potrzeb lokalnej społeczności. Zapewnia profesjonalny 

poziom usług oraz buduje pozytywny wizerunek w swoim wielokulturowym środowisku. Celem biblioteki jest 

udostępnianie księgozbiorów i przestrzeni, służących zaspakajaniu potrzeb jednostek i grup w zakresie rozwoju 

osobistego. Ważnym zadaniem jest także edukacja i przygotowanie małych dzieci do kontaktów z książką i 

biblioteką. Istotnym aspektem jest również pomoc w rozwijaniu umiejętności samokształcenia uczniów i studentów, 

a także ochrona i zachowanie zbiorów jako platformy do budowania tożsamości lokalnej i narodowej przyszłych 

pokoleń. Biblioteka to miejsce kultywowania i utrwalania dziedzictwa narodowego, tradycji wspólnie z 

mieszkańcami warszawskiej Pragi. 

Działalność kulturotwórcza  przybiera różnorodne formy: wykłady, szkolenia, promocje książek, spotkania z 

autorami, twórcami nauki i sztuki, konkursy, artystyczne spotkania (np. wieczory poezji, spotkania teatralne, 

literackie, poetyckie, wystawy, koncerty muzyczne). Biblioteki tworzą sieć przyjaznych miejsc otwartych dla 

wszystkich, sprzyjających samorealizacji. Działania takie z pewnością przyczyniają się do zwiększenia znaczenia 

biblioteki jako miejsca popularnego w środowisku lokalnym. 

Z powodu panującej pandemii COVID-19 w 2021 r. nastąpiły  ograniczenia w działalności Biblioteki. W zależności od 

komunikatów i zaleceń ogłaszanych przez Radę Ministrów oraz rekomendacji Biblioteki Narodowej wprowadzano 

różne zmiany w funkcjonowaniu Biblioteki. Placówki biblioteczne były czasowo zamknięte, wprowadzono limity 

czytelników przebywających w bibliotece,  a organizacja działałność edukacyjno-kulturalna zalecana była w formie  

spotkań i wydarzeń online.  

Biblioteka w 2021 r. pozyskała dodatkowe środki finansowe na działania edukacyjno-kulturalne w wysokości 46 000 

zł na realizację projektów: 

 

 „Praskie historie wokół nas” – Program „Patriotyzm Jutra” ze środków finansowym Muzeum Historii 

Polski w Warszawie 

 „Biblioteka na walizkach” -  Fundusz Edukacji Kulturalnej  

 „Dzień promocji wolontariatu – I Ty możesz zostać wolontariuszem” w ramach Dofinansowania 

partnerstw instytucji na rzecz rozwoju wolontariatu z Centrum Komunikacji Społecznej. 

 

 

 



Podstawowe założenia projektu zostały opracowane wokół 

tematów związanych z historią warszawskiej Pragi i dorobkiem jej 

lokalnej kultury. Projekt adresowany był przede wszystkim do 

mieszkańców Dzielnicy Praga-Północ – dzieci w wieku 

przedszkolnym i szkolnym oraz osób dorosłych i seniorów. 

W zajęciach uczestniczyły grupy zorganizowane z praskich 

przedszkoli, szkół podstawowych, indywidualni odbiorcy oraz dzieci 

ze Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego dla Dzieci 

Słabosłyszących nr 15 im. Ottona Lipkowskiego. Scenariusze 

poszczególnych działań zostały opracowane zgodnie z koncepcją 

projektu i dostosowane do wieku odbiorców. Zajęcia były 

dokumentowane, relacje zamieszczane na stronie internetowej 

Biblioteki i w mediach społecznościowych. Poprzez zrealizowane 

działania edukacyjno-kulturalne w sposób niekonwencjonalny 

przybliżono uczestnikom historię dzielnicy. Przypomniano sylwetki 

wybitnych postaci historycznych i współczesnych związanych z Pragą oraz pokazano zabytki budownictwa i miejsca 

historyczne, które mogą być powodem dumy mieszkańców. Pragę pokazano poprzez spektakle teatralne, warsztaty 

edukacyjno-plastyczne, spotkania autorskie, grę miejską i spektakl muzyczny. Powstała również gra memory 

„Praskie ABC”. 

Spotkanie autorskie "Przywrócić Wiecha pamięci" z Januszem Dziano i Danutą Koper, autorami książki „Ech, panie 

Wiech”   



W czasie spotkania uczestnicy poznali postać Stefana Wiecheckiego, który był związany z Pragą. Na krótką chwilę 

przenieśli się do starej Warszawy, poznali najciekawsze historie związane z postacią „Wiecha” oraz Warszawę i 

warszawiaków widzianych jego oczami.  W czasie spotkania prezentowane były zdjęcia archiwalne udostępnione 

autorom przez jego potomków. Nie zabrakło również prezentacji krótkich przykładów twórczości Wiecha.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Warsztaty edukacyjno-plastyczne „Praskie ABC” oparte były na autorskiej prezentacji, składały się z trzech części. 

Na początku zajęć dzieci poznawały sekrety ich „małej ojczyzny”. Odkrywały historię Pragi, jej zabytki i tajemnice. 

Wykorzystując klucz alfabetu omawiano zabytki i miejsca na Pradze: np.  B jak Bazar Różyckiego, C jak Cerkiew św. 

Marii Magdaleny, D jak Dworce kolejowe Pragi itd. Uczestnicy z uwagą oglądały historyczne zdjęcia zabytków Pragi 

przedstawione w trakcie prezentacji multimedialnej.  Po części teoretycznej  w celu uatrakcyjnienia zajęć i 

utrwalenia zdobytej wiedzy prowadzący razem z uczestnikami grał w autorską grę memory przygotowaną specjalnie 

pod kątem tych zajęć. W części plastycznej uczestnicy losowali  przygotowane karty  z hasłami, które omawiane były 

na zajęciach i wykonywali do nich ilustracje. Wykonane ilustracje były przyczynkiem do powstania gry memory 

„Praskie ABC”.   

 

 

 

 

 

Spektakle teatralne „Jeden dzień z życia warszawskiej kamienicy” to teatralna opowieść o życiu, które toczyło się 

w przedwojennych warszawskich kamienic. Dzieci poznały historię i codzienność mieszkańców przedwojennych 

kamienic dzięki barwnym postaciom, które pojawiły się na scenie np.: dozorcy, krawca, kataryniarza…  Poznawały 

ich role jakie pełnili w codziennym życiu społecznym. Nie zabrakło wspólnej zabawy  i interakcji z aktorami. 



Wszystko po to, aby najmłodsi wyobrazili sobie jak to kiedyś było na praskich podwórkach. Pełna humoru atmosfera 

spektaklu sprawiła, że wszyscy świetnie się bawili przy okazji poznając historię starych kamienic. Temat bliski 

dzieciom, gdyż część z nich mieszka w takich kamienicach, albo widzi je na co dzień mieszkając na Pradze.  

 

 

 

Gra miejska „Śladami Bitwy Warszawskiej 1920 na Pradze-Północ”, której celem było poznanie historii lokalnych 

związanych z przygotowaniami do wielkiej bitwy. Uczestniczyły w niej dzieci, młodzież i osoby dorosłe. Drużyny po 

zarejestrowaniu się ruszyły w trasę. Stanowiska gry rozmieszczone były przede wszystkim na Pradze Północ, w 

miejscach związanych z historią Bitwy Warszawskiej 1920 r., ale były też punkty w sąsiednich dzielnicach. Akcja 

rozpoczynała się w bibliotece, gdzie znajdował się Punkt Werbunkowy, do którego zgłaszali się chętni, którzy chcieli 

dołączyć do Armii Ochotniczej. Gracze otrzymali mapę z informacją o punktach, w których czekały na nich zadania. 

Każde wykonane zadanie to zdobyta część wyposażenia, która była niezbędna, aby dołączyć do szeregów Armii 

Ochotniczej. W rozwiązywanych zadaniach, uczestnicy wykazali się inwencją, znajomością historii i umiejętnością 

łączenia faktów. Na zakończenie każdy uczestnik otrzymał pamiątkowy dyplom w postaci Karty Mobilizacyjnej do 

Legii Akademickiej na Pradze Północ oraz drobne upominki. 



 

 

Spotkanie muzyczne dla seniorów „Opowieści z warszawskiej Pragi” to muzyczna podróż w praskie klimaty. 

Inspiracją koncertu było uchwycenie niepowtarzalnego uroku małej ojczyzny jaką jest Praga-Północ. Ukazano 

warszawski folklor, ożywiony i kultywowany w wykonaniu zespołu „Cała Praga śpiewa” i „Czessband”. W wybornej 

atmosferze zaprezentowano wszystkim znane utwory takie jak Chodź na Pragie, Jadziem Panie Zielonka, Panna 

Andzia co skutkowało wspólnym śpiewaniem i dobrą zabawą. Muzyka kolejny raz połączyła pokolenia, gdyż w 

spotkaniu wzięli udział również dzieci i młodzież. 



 

 

 

Gra memory „Praskie ABC” - zawiera  30 kart z obrazkami, które należy dobrać w pary. Każda para składa się z 

dwóch kart:  jedna karta przedstawia ilustrację, która została wykonana przez uczestników na warsztatach 

edukacyjno- plastycznych „Praskie ABC”, a na drugiej karcie jest  rzeczywiste zdjęcie danego obiektu, wykonane 

przez pracownika Biblioteki. Prace plastyczne, które są zaprezentowane w grze wybrała Komisja konkursowa. Celem 

gry jest rozwijanie pamięci a zarazem utrwalanie historycznych miejsc na Pradze Północ, poszerzenie wiedzy na  ich 

temat oraz rozbudzanie zainteresowania historią lokalną. Gra Memory to doskonała zabawa dla dzieci i dorosłych, 

która pozwala nie tylko miło spędzić czas, ale również trenować pamięć.  

Gra udostępniona jest na licencji CC-BY-SA - Uznanie autorstwa-Na tych samych warunkach 4.0. 



 

 

Spotkania autorskie „Praga II – nasza historia” – odbyło się w przestrzeni publicznej, w sąsiedztwie Biblioteki przy 

okazji obchodów „Święto Placu Hallera”. Pan Kamil Ciepieńko zaprosił uczestników do tworzenia Archiwum 

Społecznego Praga 2. Spotkanie odbyło się w formie indywidualnych rozmów i zachęcania do przekazywania 

pamiątek do archiwum. Część osób już w trakcie spotkania przekazała własne zdjęcia, które przedstawiają 

codzienność osiedla.  



 

 



 

 „Biblioteka na walizkach”- projekt edukacyjno-kulturalny aktywizujący 

czytelnictwo wśród lokalnej społeczności realizowany był od 01.07.2021 r. do 

30.11.2021 r. Adresowany był przede wszystkim do mieszkańców  dzielnicy Praga-

Północ – dzieci, młodzieży, osób dorosłych i seniorów. W ramach projektu 

zaproponowano mieszkańcom dwa rodzaje spotkań: stacjonarne w przestrzeni 

lokalnej dzielnicy i wirtualne, w mediach społecznościowych Biblioteki.  

Warsztaty „A MY CZYTAMY – BIBLIOTEKA na kółkach” to cykl działań literacko-

teatralnych realizowanych w przestrzeni publicznej na terenie dzielnicy. Zajęcia 

realizowane były w sobotnie popołudnia, w godz. 15.00-17.00 w miejscach 

lubianych i często odwiedzanych przez mieszkańców: pl. Hallera, plac zabaw na 

Golędzinowie czy w okolicy ul. Radzymińskiej 50. Odbyło się 6 spotkań 

tematycznych według przygotowanych scenariuszy: "Warszawa da się lubić",  

„Letnie klimaty” spotkanie z artystą bębniarzem, "Warszawskie dzieci" – 

spotkanie z przewodnikiem z Muzeum Powstania Warszawskiego, "Teatr na kółkach" - teatr nie tylko lalkowy, "W co się bawić" 

– spotkanie z historykiem - zabawy naszych pradziadków, "Praga z fasonem" – spotkanie z warszawskim kataryniarzem.  Każde 

zajęcia prowadziły trzy doświadczone osoby,  które włączały całe rodziny do aktywnego spędzania czasu. Uczestnicy aktywnie 

brali udział w działaniach artystycznych: wspólnie czytali, odgadywali zagadki, poznawali zabytki Warszawy, z aktorami i 

podróżnikami poprzez opowieści odwiedzali kontynenty, poznawali oryginalne instrumenty, wspólnie śpiewali piosenki, 

odgadywali bajki i zagadki teatralne pokazywane przez Mima,  brali udział w konkursach tematycznych, poznali historię 

Powstania Warszawskiego, poznali oryginalne zabawy, które nie są już spotykane na praskich podwórkach, poznali 

warszawskiego kataryniarza. Dzieci chętnie wchodziły w interakcję z prowadzącymi i  reagowały bardzo żywiołowo. Dla nich 

stanowiło to połączenie nauki z doskonałą zabawą na świeżym powietrzu.  

Podczas dwugodzinnych spotkań realizowane były: działania teatralne - w tym fragmenty spektakli, czytanie 

performerskie z udziałem publiczności, działania improwizowane z publicznością, działania plastyczne, zabawy 

wierszem, kalambury i konkursy z zagadkami, gry planszowe lub plenerowe- zręcznościowe. 

W 6 warsztatach plenerowych wzięło udział 329 osób, byli to indywidualni uczestnicy - dzieci i ich opiekunowie.  

Zajęcie były dokumentowane a relacje zamieszczane na stronie internetowej Biblioteki i w mediach społecznościowych. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Spotkania literackie -  „Poranki z bajką” to cykl 12 spotkań literackich online z opowiadaczem baśni Szymonem Góralczykiem.  

W każdą niedzielę  o godz. 10.00 począwszy od 1 sierpnia 2021 r. w mediach społecznościowych biblioteki prezentowane były 

spotkania z bajarzem. 

Podczas spotkań uczestnicy poznali baśnie i inne historie z różnych stron świata. Przedstawione były: opowieści drzew, baśnie i 

bajki polskie, baśnie meksykańskie, z Wysp Brytyjskich, afrykańskie, skandynawskie, z Kociewia, kaszubskie, z 7 stron świata, 

opowieści z dalekich wysp i lądów, baśnie arabskie i z krainy ciemności. Opowieści przybliżyły odbiorcom zwyczaje i kulturę 

różnych krajów. W snuciu opowieści bardzo ważne dla uczestników jest: słowo, gest, muzyka i dobra zabawa, gdyż wszystkie te 

elementy sprawiają, że opowiadana historia „żyje” i wywołuje silne emocje u odbiorców. Opowieści nie tylko pogłębiają 

wiedzę, lecz także przekazują mądrość życiową. Właśnie dlatego sztuka opowiadania jest  idealnym narzędziem edukacyjnym. 

W trakcie spotkań wykorzystywane były instrumenty: bęben obręczowy, stary młynek, kankles, kalimba, tank drum, żaba, 

gęśle gdańskie. 

Spotkania online dostępne były na kanale Youtube biblioteki, na stronie internetowej i profilu fb.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dzień promocji wolontariatu  - Zmieniaj siebie i świat, spełniaj 

marzenia  - zostań wolontariuszem to hasło II edycji wydarzenia, 

które promuje ideę wolontariatu w praskich bibliotekach. 

Spotkanie odbyło się 18 września 2021 r. w przestrzeni publicznej 

Wypożyczalni dla Dorosłych i Młodzieży nr 102 przy ul. 

Jagiellońskiej 47 E. W organizacji „Dnia promocji wolontariatu”  

udział wzięły filie Biblioteki Publicznej im. Księdza Jana 

Twardowskiego w Dzielnicy Praga-Północ m.st. Warszawy oraz 

partner działania Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza „Dom na 

Jagiellońskiej”, której podopieczni czynnie angażują się w rozwój 

wolontariatu w bibliotece. Głównym celem było propagowanie 

idei wolontariatu w bibliotekach publicznych, zachęcenie 

mieszkańców warszawskiej Pragi do współpracy, a także 

podziękowanie wolontariuszom za ich dotychczasową pracę i 

pokazanie ich działalności. Było to święto ludzi, którzy 

bezinteresownie poświęcają swój prywatny czas na rzecz innych. 

Kolejny raz takie działanie zachęciło do współpracy nowych ochotników.  

W czasie spotkania zastępca dyrektora Biblioteki wręczyła podziękowania wolontariuszom, których działania  na 

rzecz Biblioteki zostały pokazane w prezentacji multimedialnej. Wolontariusze oraz młodzież z Placówki Opiekuńczo-

Wychowawczej „Dom na Jagiellońskiej” czynnie zaangażowali się w prace punktu informacyjnego o wolontariacie i 

stoiska kółka ekologicznego.  Na warsztatach plastycznych „Drugie życie plastikowej butelki” dzieci dowiedziały się 

jak można ponownie wykorzystać plastikowe butelki. W efekcie powstały wspaniałe kwietniki. Odbyła się również 

mini gra miejska pt. „Zmieniaj siebie i świat, spełniaj marzenia  - zostań wolontariuszem”, która cieszyła się dużym 

zainteresowaniem. Dzieci musiały rozwiązać szyfr, zrobić wykreślankę, odpowiedzieć na pytania w quizie i 



zaprojektować znaczek a wszystko wokół haseł związanych z wolontariatem. Na zakończenie gry uczestnicy losowali 

nagrody w loterii fantowej. 

W ramach wspólnego świętowania zarówno młodzi jak i dorośli czynnie włączyli się w interaktywne przedstawienie 

teatralne "O dobrym wychowaniu - dziecko 

widzem i aktorem" w wykonaniu Teatru "Złoty 

Dukat". Po spektaklu uczestnicy wzięli udział w  

warsztatach "A my czytamy- Biblioteka na 

kółkach". Pani Maria Reif z Fundacji ART 

wspólnie z Brzuchomówcą i jego kudłatym 

przyjacielem  Czocherem oraz członkami kapeli 

„Nicponie” wprowadziła uczestników w praskie 

klimaty.  Całość wydarzenia uzupełniały animace 

dla dzieci. 

 „Dzień promocji wolontariatu” był „świętem” 

wolontariuszy oraz podsumowaniem prac 

wolontarystycznych w naszej bibliotece. Wydarzenie to przybliżyło i rozpropagowało ideę wolontariatu, zachęciło 

do działania nowe osoby oraz  pokazało, że wolontariat ma różne oblicza.  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Akcje 

  
„Domowe ferie z Biblioteką” – działania online 

Od 4 do 17 stycznia 2021 r. podczas ferii zimowych zaprosiliśmy milusińskich 

do kreatywnego spędzania czasu. Przygotowaliśmy wiele atrakcji. 

 Wyzwania na każdy dzień 

 Zagadki literacki 

 Szyfrowana książka 

 Zrób to z nami – filmiki 

instruktażowe, jak zrobić np. zakładkę do książki 

 Quizy na platformie 

Wordwall 

 

 

 

 

 

 

 



 

Biblioteka Publiczna im. Księdza Jana Twardowskiego w Dzielnicy Praga-Północ m.st. Warszawy od 28 czerwca do 31 sierpnia 

2021 r. brała udział w akcji „Lato w Mieście 2021”.  

W czasie akcji „Lato w Mieście” od poniedziałku do  piątku w godzinach 11.00-16.00 zaproponowano następujące 

działania kulturalno-edukacyjne: 

 Przedstawienia edukacyjno-teatralne – „Sprzątanie lasu” i „Jeden dzień z życia warszawskiej kamienicy” 

  Spotkania literackie  z baśniami „Tajemnice Olchowego jeziora”, „O tym, co w trawie piszczy, „Cudowny ogród. Baśnie 

kazachskie” 

 Warsztaty edukacyjno-plastyczne „Praskie ABC” 

 Warsztaty plastyczne „Origami”, „ABC rysowania”, „Lampiony ze słoików”, „Pamiątki z wakacji” 

 Zajęcia edukacyjne  „Od słowa do obrazu”, „Spotkania z książką w Bibliotece” 

 Biblioteczna strefa zabawy - głośne czytanie, 

gry komputerowe, gry planszowe, Internet, rysowanie, 

kolorowanie, puzzle, rozwiązywanie krzyżówek, 

rebusy 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Noc Bibliotek 2021 była niezwykła. Może dlatego, że uczestnicy mieli możliwość uczestnictwa w  spotkaniach już 

w  Bibliotekach. 

CZYTANIE WZMACNIA – hasło Nocy Bibliotek 2021, okazało się bardzo inspirujące, powstało wiele pomysłów 

na działania szczególnie zachęcające do czytania i odwiedzania bibliotek. W Bibliotece dla Dzieci i Młodzieży nr 50 

i Wypożyczalni dla Dorosłych i Młodzieży nr 41 przy ul. Skoczylasa 9 powstała strefa animacji dla najmłodszych. 

Wszystkie zadania zostały stworzone z myślą o tegorocznym temacie Nocy Bibliotek. Wymagały one kontaktu z 

biblioteką – wyjścia z domu i wybrania się do placówki bibliotecznej gdzie czekały na najmłodszych uczestników 

różne propozycje: mini gra terenowa „Czytanie wzmacnia”, quiz literacki „Bohaterowie bajek”, projektowanie 

znaczków „Super czytelnik/super czytelniczka”. Nie zabrakło zadania plastycznego na świeżym powietrzu „Moja 

malowana biblioteka”. Na zakończenie zabawy na uczestników czekały nagrody. Uczestnicy mieli również 

możliwość udziału w debiutanckim spotkaniu z autorką opowiadań pt. "Polesia Mszar" p. Elwirą Izdebską-Kuchtą, 

która opowiadała o swojej pasji do pisania. Na zakończenie odbył się wieczór poetycko-muzyczny pt. „Twardowski o 

miłości” na podstawie wierszy ks. Jana Twardowskiego w wykonaniu Stanisława Górki przy fortepianie Andrzej 

Perkman. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



Udział w projektach partnerskich 

Projekt  realizowany jest w ramach ogólnopolskiej kampanii „Mała książka – 

wielki człowiek” przez Instytut Książki we współpracy z bibliotekami 

publicznymi. Akcja ma zachęcić rodziców do odwiedzania bibliotek i 

codziennego czytania z dzieckiem. Każde dziecko w wieku przedszkolnym, 

które przyjdzie do biblioteki biorącej udział w projekcie, otrzyma w prezencie 

wyjątkową Wyprawkę Czytelniczą na dobry czytelniczy start. 

W Wyprawce dzieci znajdą wyjątkową książkę „Pierwsze czytanki dla…”, 

dostosowaną pod względem formy i treści do potrzeb przedszkolaka i 

spełniającą najwyższe standardy w projektowaniu pięknych i mądrych książek 

dla najmłodszych, a także Kartę Małego Czytelnika. Za każdą wizytę w 

bibliotece, zakończoną wypożyczeniem minimum jednej książki z księgozbioru dziecięcego, Mały Czytelnik 

otrzyma naklejkę, a po zebraniu dziesięciu zostanie uhonorowany imiennym dyplomem potwierdzającym jego 

czytelnicze zainteresowania. Dzięki akcji dziecko pozna ważne miejsce na czytelniczej mapie dzieciństwa - 

bibliotekę i zostanie pełnoprawnym uczestnikiem życia kulturalnego. 

W Wyprawce znajdą coś dla siebie także rodzice – przygotowana dla nich broszura informacyjna przypomni o 

nieocenionej roli czytania w rozwoju ich dziecka oraz o rozmaitych korzyściach wynikających z częstego 

odwiedzania biblioteki. 

Biblioteki biorące udział w akcji: 

Biblioteka dla Dzieci i Młodzieży nr 8, ul. Ząbkowska 23/25 

Biblioteka dla Dzieci i Młodzieży nr 50, ul. Skoczylasa 9 

Biblioteka dla Dzieci i Młodzieży nr 59, ul. Radzymińska 50 

Wypożyczalnia dla Dorosłych i Młodzieży nr 6, ul. Strzelecka 21/25 

Wypożyczalnia dla Dorosłych i Młodzieży nr 56, ul. Inżynierska 10 

Wypożyczalnia dla Dorosłych i Młodzieży nr 102, ul. Jagiellońska 47 E 

Wypożyczalnia dla Dorosłych i Młodzieży nr 136, ul. Strzelecka 14 

W ramach wieloletniego programu „Warszawa Przyjazna Seniorom” m.st. Warszawy 

na lata 2013-2020 w Wypożyczalni dla Dorosłych i Młodzieży nr 41 przy ul. 



Skoczylasa 9 funkcjonuje „Punkt Cyfrowego Wsparcia Seniora”, gdzie osoby w wieku 60+ mogą korzystać z 

indywidualnych, bezpłatnych porad udzielanych przez pracowników – doradców cyfrowych  a dotyczących obsługi 

komputera, Internetu, telefonu, aparatu, tabletu czy innych urządzeń cyfrowych. Z oferty Biblioteki korzysta coraz 

więcej seniorów, którzy chcą się dokształcać, realizować swoje pasje i przede wszystkim ciekawie spędzić czas. 

Pracownicy Biblioteki  wychodząc naprzeciw tym oczekiwaniom  organizowali różnego  rodzaju zajęcia dla tej grupy 

użytkowników. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


